5. Kekayaan yang besar.
6. Pembantu-pembantu yang setia.

Al-Farabi

Nama lengkap al-Farabi (257H/870M-339H/950M) adalah

Abu Nashar ibn Muhammad ibn Muhammad ibn Tharkhan ibn
Unzalagh. Ia terkenal sebagai tokoh filsafat dalam Islam. Dilahirkan
di kota Wasij, wilayah Farab, Turkistan. Al-Farabi tergolong ilmuwan
yang sangat produktif.

Sedangkan negara yang sesat adalah negara
yang diliputi oleh kesesatan, penipuan dan kesombongan. Rakyatnya
tidak percaya kepada adanya Tuhan, dan sebaliknya kepala negara
menipu rakyatnya.

Al-Mawardi

Nama lengkap Al-Mawardi adalah Abu Hasan Ali ibn Habib al-

Mawardi al-Bashri (364H/975M-450H/1059M). Ia merupakan salah
seorang tokoh terkemuka mazhab Syafi’i, dan pernah memangku
jabatan dalam pemerintahan Abbasiyah, yaitu pada masa khalifah
Qadir. Di antara bukunya yang berkenaan dengan masalah politik
adalah: Al-Ahkam al-Sulthaniyah (Peraturan-Peraturan
Pemerintahan), dan Qawanin al-Wuzarah, Siyasah al-Malik
(Ketentuan-Ketentuan Kewaziran, Politik Raja).

Oleh karenanya, imam, selain
berhak untuk ditaati oleh rakyat dan untuk menuntut loyalitas
penuh dari mereka, imam juga mempunyai kewajiban-
kewajiban yang harus dipenuhi terhadap rakyatnya, seperti
memberikan perlindungan, mengelola kepentingan dan
mensejahterakan rakyatnya.

Imam Al-Ghazali

Nama lengkapnya adalah Abu Hamid al-Ghazali atau Imam

Ghazali (450H/1058M-505H/111M). Al-Ghazali dikenal sebagai ahli
hukum, filosof dan tasawuf, dan mendapat gelar kebesaran Hujjah
al-Islam. Bukunya yang paling terkenal adalah Ihya Ulum al-Din
(Menghidupkan Kembali Ilmu-Ilmu Agama).

Menurut al-Ghazali, syarat
mampu berijtihad dan memberi fatwa di bidang syari’ah tidak
termasuk sifat yang harus dimiliki seorang kepala negara.

Ibn Taimiyah

Nama lengkap Ibn Taimiyah adalah Abu Abbas Ahmad ibn Abd

al-Halim ibn Abd al-Salam Abdullah ibn Muhammad ibn Taimiyah
(661H/1263-728H/1329M). Karyanya di bidang politik yang
terpenting adalah Al-Siyasah al-Syar’iyah fi islah al-Ra’i wa al-Ra’iyah
(Politik Yang Berdasarkan Syar’iyah bagi Perbaikan Penggembala
dan Gembala).

Satu hal lagi yang menarik dari
Ibn Taimiyah adalah bahwa keberadaan kepala negara yang adil
meskipun kafir adalah lebih baik dari pada kepala negara yang
tidak adil dan Islam.

Ibn Khaldun

Nama lengkap Ibn Khaldun adalah Abd al-Rahman ibn

Muhammad ibn Muhammad ibn Hasan ibn Jabir ibn Muhammad ibn
Ibrahim ibn Abd al-Rahman ibn Khaldun (732H/1332M). Bukunya
yang terkenal berjudul Muqaddimah Ibn Khaldun.

Menurut Ibn Khaldun manusia tidak bisa hidup tanpa
organisasi kemasyarakatan. Oleh karena itu tuntutan adanya
negara adalah sesuatu yang alami belaka. Oleh karena itu pula
adanya kepala negara dalam suatu negara juga merupakan
sesuatu yang alami.